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1. Úvod

Basketbal je sportovní hra rozšířená a velmi oblíbená po celém světě. Je hraná ve

všech kategoriích mužů a žen a stále se vyvíjí, vytvářejí se nová pravidla pro zvýšení

atraktivnosti utkání a zjednodušení hry. Kolébkou basketbalu jsou Spojené Státy

Americké a jeho vznik spojen se jménem John Naishmith, který sestavil pravidla této

hry a jako první je publikoval v časopise Triangle v roce 1892. Dle Smitha (1998) byl

basketbal pro Naishmitha čistě účelový prostředek jak se vypořádat s netrpělivými

studenty. Od té doby hra velmi změnila svůj charakter, stala se více útočnou, kontaktní,

dynamickou sportovní podívanou, nicméně základní pravidla zůstala po celou dobu

stejná.

Wissel (1994) uvádí, že basketbal je unikátní sportovní hra, protože se nejedná o jen

týmovou hru, ale také o individuální výkony. Zlepšení jednoho hráče pomůže celému

týmu. Basketbal více než jakýkoliv jiný sport požaduje zapojení individuálních talentů

do nesobecké týmové hry.

V dnešní době se snažíme basketbal přizpůsobit různým skupinám. Vznikají

nové modifikace, které mění hru podle úrovně a možností hráčů. Ukázkou je například

basketbal vozíčkářů, který je určen pro hráče na kolečkových křeslech, své oficiální

podoby se dostalo také streetbalu, tzn. basketbalu na jeden koš se třemi hráči. Nesmíme

ale zapomínat na velkou skupinu hráčů a hráček tvořených z řad těch nejmenších dětí.

Pro ně je určen basketbal dětí a mládeže, v některých zemích nazýván minibasketbal.

Basketbal dětí a mládeže tvoří podle jednu z největší součástí basketbalu ve světě,

porovnáme-li počet hráčů. Má také svoje velká specifika a zásady, na které musí

pamatovat hlavně trenéři, ale také rodiče. Jako každý sport by měl i trénink a rozvoj
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vycházet z přirozeného vývoje dětí. Často se setkáváme se situacemi předčasné

specializace, nebo velmi nevhodně volených tréninkových metod. V utkáních je také

velmi důležité uvědomit si, co je hlavním cílem. Jestli je to vítězství nebo radost a

potěšení ze hry. Pro malé děti by měl být basketbal anebo jakýkoliv jiný sport zdrojem

potěšení, radosti. Od toho by se měl odvíjet i průběh utkání, přístup trenérů, a také

rozhodčích, kteří utkání řídí, posuzují chyby a přestupky a přerušují hru.

Problémem s basketbalem pro děti je jeho nesourodost v oblasti posuzování

pravidel. Po celém světě můžeme najít různé tendence přístupu k tomuto problému. Už

samotný výklad pravidel je velmi složitý a trenérům vůbec neusnadňuje vysvětlení

hráčům co je chyba a co ne.

Cílem mé práce je sledovat posuzování rozhodčích v utkáních minižákyň. Porovnat

a posoudit počet přerušení hry a vliv těchto aspektů na průběh utkání.
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2. Teoretická část

2.1. Historie minibasketbalu

Dle Dobrého (1986) je minibasketbal modifikací basketbalu určená pro nejmenší

hráče a hráčky, nejčastěji ve věku od 9 do 11 let. Minibasketbal má stejně jako

basketbal své kořeny v Spojených Státech Amerických. V roce 1951 představil Jay

Archer z Pensylvanie Biddy- Basketball pro chlapce od 8 do 12 let. Během dalších let

se minibasketbal rozšířil do Jižní Ameriky a do Asie. V roce 1967 se konal první

světový šampionát v Biddy Basketbalu a jeho vítězem se stal tým Los Angeles, který

porazil Ekvádor ve finále 44 – 39. Dívčí kategorie byly do programu zařazeny v 1982.

Velenský a Dobrý (1987) uvádějí, že v roce 1968 bylo založeno C.I.M. (Comité

International de Minibasketbal), které jako samostatný orgán při FIBA sdružoval více

než 80 zemí. V roce 2001 oslavil Biddy basketball již půl století své působnosti.

Soutěžemi Biddy basketbalu prošly i takové hvězdy jako Larry Bird nebo Julius Erving.

Dle Dobrého (1968) se v Českých zemích minibasketbal dočkal prvních turnajů

v roce 1967 (v Libni, Dejvicích a Všetatech). V roce 1968 byla ustanovena komise

minikošíkové při Českém svazu košíkové a od té doby se hrají pravidelné přebornické

soutěže i v rámci okresním i celostátním. Ve většině evropských zemí fungují národní

komise pro minibasketbal a ty řídí a spravují minibasketbalové soutěže v zemi. Jednou

z nejslavnějších a nejaktivnějších je britská asociace Mini-basketball England, která

byla založena v roce 1970 a patří pod British Basketball Association.
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2.2. Současnost v organizaci minibasketbalu

Prvotní myšlenka jednotné evropské organizace zastřešující minibasketbal se

nevydařila. Velenský a Kaprálek (2011) uvádějí, že se před několika lety FIBA vzdala

zodpovědnosti za řízení a tvorbu jednotných ustanovení pro realizaci soutěží v této

modifikaci. Hlavním důvodem pro tento akt se stala skutečnost, že některé členské státy

FIBA samy začaly poukazovat na neudržitelnost jednotné institucionální praxe pro

minibasketbal. Argumenty jim bylo především to, že oficiální minibasketbalové soutěže

odvádějí pozornost tréninkového procesu dětí od přiměřených podmínek pro učení

herním dovednostem směrem ke zcela zbytečnému urychlování výkonnosti.

V současnosti je tedy ponecháno řízení a organizace zcela na příslušných

národních organizacích. Každá země si tak může pravidla a organizaci přizpůsobovat

podle svých potřeb.

Dle webových stránek České asociace minibasketbalu je ČAMB sdružení subjektů

(basketbalových klubů, oddílů, škol apod.), které vyvíjejí činnost v kategorii

minibasketbalu. ČAMB je součástí České basketbalové federace. ČAMB zastupuje

Českou basketbalovou federaci v orgánech minibasketbalu při FIBA Europe, její

činnost je v souladu se stanovami ČBF a spolupracuje s dalšími složkami ČBF. Úkolem

ČAMB je organizace a řízení soutěží v minibasketbalu, tvorba metodických materiálů,

vydávání a aktualizace pravidel.

Minibasketbal se dnes tedy nedá globalizovat na evropské úrovni, ale musíme

hledat v každé zemi jiné tendence a přístupy. Dle Velenského a Kaprálka (2011)

můžeme vysledovat tři tendence v přístupu k minibasketbalu. První skupinu tvoří státy,

kde je minibasketbal stále striktně řízen institucionální praxí a jednotou soutěží, včetně

pravidel a způsobu rozhodování. Do této skupiny patří i Česká republika. Druhou
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tendenci můžeme označit heslem “nechme děti hrát”. Ta se vyznačuje volností hlavně v

oblasti rozhodování a posuzování přestupků. Národní organizace sice fungují, ale

soutěže mají polooficiální podobu, bez velkého tlaku na striktnost dodržování pravidel.

Hlavním cílem je umožnit dětem hrát a mít radost ze hry. Utkání je pokládáno za

součást tréninkového procesu a jsou respektovány zákonitosti procesu učení se. Třetí

tendence k nám proniká zatím pouze pomocí webových odkazů a tištěných článků z

USA. Je patrné, že se již nehovoří o minibasketbalu ale o vhodných formách či

pravidlech basketbalu pro nejmladší věkové kategorie. Můžeme vysledovat dva hlavní

záměry, učební a motivační. Zdůrazňujeme také pojem radost ze hry, nově pokládán za

odborný pojem, jako nezbytná podmínka pro setrvání dětí u basketbalu. Jsou

zjednodušovány pravidla, například snížením počtu hráčů na tři na tři s pomocníkem.

Důvodem k těmto změnám je vyšší pravděpodobnost kontaktu hráče s míčem,

vyrovnanější týmy, vyšší výskyt hry jeden na jednoho, méně náročná taktika hry a větší

uspokojení za hry.

Těžko můžeme určovat, který přístup je pro děti nejvhodnější a který jim umožní

co nejlépe rozvinout své schopnosti a vydržet u sportu i v pozdějším věku. Z hlediska

teorie sportovního tréninku je důležité vždy zohledňovat věk dětí a přizpůsobovat tomu

tréninkový proces.

Dle Choutky a Dovalila (1991) je trénink dětí a mládeže jakousi první etapou

dlouhodobého pojetí sportovního tréninku. Je potřeba udržovat zákonitosti somatického,

fyziologického, psychologického a sociálního vývoje dětí a mládeže.

Lancaster a Teodorescu (2008) uvádějí také důležitost atletické přípravy


[…]


8.4. Nesený míč

Analýza výsledků ukázala, že výskyt tohoto porušení pravidel se vyskytuje velmi

málo a tudíž nemá žádnou hodnotu pro náš výzkum. Můžeme zkonstatovat, že rozhodčí

ve většině případů zahrnují toto porušení do porušení pravidla o krocích. I přes to se ale

objevuje, hlavně v kategorii nejmladších minižákyň.

8.5. Útočná osobní chyba

Útočná osobní chyba se v utkáních kategorií minibasketbalu objevuje velmi zřídka a

ve většině případů je způsobem nevědomě. Fakt, že se útočné osobní chyby u těchto

kategorii téměř nevyskytují, ve všech sledovaných utkáních byla hra přerušena pouze

dvakrát z důvodu útočné chyby, ukazuje, že rozhodčí tuto chybu trestají jen ve velmi

krajních situacích.

8.6. Obranná osobní chyba

Nejvíce obranných osobních chyb se vyskytovalo v kategorii mladších minižákyň a

starších mini, téměř o deset přerušení v průměru na utkání bylo v kategorii nejmladších

minižákyň. Nižší počet osobních chyb u nejmladší kategorie může být výsledkem

benevolence rozhodčích při osobních střetech hráček a fakt, že jako osobní chybu
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neposuzují veškeré kontakty, ke kterým dochází. To se s přibývajícím věkem hráček

snižuje a tolerance k osobním chybám klesá.

Na druhou stranu je velmi náročné i pro trenéry, kteří hráčky učí základům

basketbalu a pravidlům správně si vyložit pravidlo o osobních chybách a interpretovat

ho dětem, aby mu porozuměli a pochopili ho. Častokrát totiž ani trenéři samy nevědí, co

je osobní chyba a co podle pravidel není.

8.7. Porovnání všech kategorií přerušení

V porovnání všech kategorií podle druhů přerušení můžeme na grafu č. vidět

několik tendencí. Nejvíce porušení pravidel bylo v důsledku osobních chyb, kromě

kategorie nejmladších minižákyň, kde nejčastějším přestupkem byl míč v zámezí.

Dalším přestupkem, který se vyskytoval, byl právě míč v zámezí, poté kroky a držený

míč.

Můžeme také říci, že pokud družstvo mělo kontrolu nad míčem, nejčastěji o něj

přichází v důsledku porušení pravidla o míči v zázemí, nebo o driblinku. Pokud bylo

družstvo v obranné fázi, nejčastěji se dopouští obranné osobní chyby.

První vědecká otázka se tedy potvrdila. Nejčastěji se hra přerušovala u nejmladších

minižákyň a nejméně často u kategorie starších minižákyň.

Druhá vědecká otázka o četnosti výskytu porušení pravidel o krocích, drženém míči

a míči v zázemí se z výsledků šetření nepotvrdila. Výsledky byly různé a ani u jedné ze

sledovaných kategorií nejsou výsledky podle očekávání. Negativní výsledky mohou být

způsobeny malým počtem sledovaných utkání. Pro další výzkumy bych doporučovala

zvýšit jejich počet. Další možností může být různé posuzování rozhodčími.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat utkání v minižákovských kategorií dívek z

hlediska porušování pravidel dle posuzování rozhodčích. Následně tyto údaje porovnat

mezi jednotlivými kategoriemi a vytvořit souhrnné údaje pro všechny kategorie

dohromady.

V teoretické části jsem se také zabývala stále častějšími názory na minibasketbal,

kde se podporuje volnost hry a prožitek dětí. Důležitým cílem se nestává výkon a

úspěchy, ale radost ze hry a pohybu. Ve své práci jsem také zmínila jak se s

minižákovskými kategoriemi vypořádávají v jiných sportech, konkrétně v házené a ve

fotbalu.

V závěru teoretické části jsem se věnovala osobnosti rozhodčích, požadavkům na

jejich vzdělání a zkušenosti pro rozhodování v žákovských kategoriích. Z práce

vyplynulo, že k posuzování soutěží kategorií mini není zapotřebí velkého vzdělání ani

zkušeností, rozhodčí by měl hlavně podle požadavků projevovat zájem o minibasketbal

a rozvíjet v něm určitou činnost.

Hypotézu, kterou jsem předpokládala, nejmenší počet porušování pravidel u starších

minižákyň a nejvyšší počet u nejmladších se potvrdila pouze u celkového součtu

přerušování, v jednotlivých kategoriích se nepotvrdila.

Nejčastěji výsledky ukázali rozdíl mezi kategoriemi starších minižákyň a ostatními

dvěma. U kroků pro starší 18,67, pro mladší 16,33 a nejmladší 16,00.

Pro porušení pravidla o míči v zámezí nejmladší 30,33, mladší 23,00 a starší 25,33.

Pravidlo o drženém míči se nejčastěji porušovalo v kategorii mladších, 18,00, poté u

nejmladších 10,33 a u starších 9,00 krát za utkání. Počet posouzených obranných
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osobních chyb byl nejvyšší u mladších minižákyň, to bylo 37,67, u starších 33,33 a

mladších 24,33 krát v průměru v jednom utkání.

Celkový počet přerušení v utkání byl nejvyšší u mladších minižákyň, to bylo

102,33, u nejmladších 90,66 a u starších 88,66 přerušení ze strany rozhodčích v

průměrech v jednom utkání.

Počet utkání zahrnutých do výzkumu byl nízký, a proto se údaje nedají zobecňovat

na všeobecnou platnost, vypovídají spíše o stavu v krátkodobém časovém úseku jedné

sezóny. Pro větší objektivitu a validitu výzkumu by bylo zapotřebí zvýšit počet utkání a

tím i počet získaných dat, popřípadě doplnit výzkum rozhovory či dotazníky s trenéry či

rozhodčími minibasketbalu. Tomu bych se ráda věnovala ve své magisterské závěrečné

práci.
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