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Analýza herního výkonu v basketbalu minižákyň v aspektech porušování pravidel

51 stran, abstrakt v jazyce českém a anglickém, 10 tabulek a 8 grafů zakomponovaných v textu, 17
odkazů v přehledu literatury, 6 odkazů na internetové zdroje

Jedním z vážných problémů basketbalu nejmladších věkových kategorií, tj. kategorie minižáků, resp.
minižákyň je posuzování pravidel v utkáních. Ukazuje se, že přísné řízení utkání či soutěží u těchto
kategorií, odpovídající spíše institucionální praxi dospělých, vede k častým přerušováním herního
děje, což může mít demotivující účinek na hráče a hráčky. Tendence v oblasti doporučení jsou proto
jiné a nabízejí k realizaci rozhodování tolerantnější přístup a míru pro porušování pravidel.
S úspěchem jsou tyto představy aplikovány např. ve Španělsku ale i jiných evropských zemích, které
zdůrazňují především prožitky dětí při „hře“ a tím i větší radost z herního výkonu. V ČR je situace
odlišná a stále se uplatňuje plně institucionalizovaná činnost rozhodčích. Proto jsou utkání často
doprovázena i projevy, které ke sportovní hře dětí nepatří.

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zjistit a porovnat četnost přerušení, k nimž dochází
v utkáních nejmladší věkové kategorie dívek v důsledku porušování pravidel. Sledovaným souborem
se staly hráčky a utkání v soutěži nejmladších, mladších a starších minižákyň, přičemž pro každou
takto stanovenou věkovou úroveň byla náhodným výběrem zvolena 3 utkání. Celkem bylo
analyzováno 9 utkání. Metou sběru dat se stalo přímé pozorování a evidence vytipovaných jevů
pomocí audiovizuálních záznamů (zřejmě videozáznamů či záznamů na DVD).

Práce má velmi dobrou úroveň a dotýká se aktuální problematiky. V teoretické části se zabývá
deskripcí a charakteristikou basketbalu dětí, pravidly mini-basketbalu a jejich výkladem, činností
rozhodčích a situací v jiných sportovních hrách. Je využita odpovídající literární rešerše.

Na teoretická východiska navazují kapitoly vymezující cíle a úkoly práce, vědecké otázky a
metodiku práce s popisem sledovaného souboru, aplikované metody sběru dat a způsobem zpracování
pozorováním získaných údajů. Tyto údaje jsou podrobeny v další – výsledkové části jednoduchým
statistickým operacím (součty, aritmetické průměry), výsledky jsou prezentovány jednak
v tabulkových přehledech, jednak prostřednictvím grafů. S výsledky se polemizuje v diskusi, závěr
práce tvoří stručné shrnutí. Celkově lze konstatovat vhodné uspořádání materiálu a řešení jeho námětu.

V kritičtějším náhledu několik drobných připomínek. Za prvé, autorka se zmiňuje o nepřímém
pozorování (s. 28), což neodpovídá skutečnosti. Lépe je hovořit o pozorování videozáznamu nebo, jak
sama uvádí na podkladech jisté citace, o pedagogickém pozorování. Za druhé, právě u této citace
objevujeme určitou nesrovnalost, a sice při uvádění jména autora. Správně se jedná o Miroslava
Chrásku (Chráska, M), renomovaného odborníka v oblasti pedagogického výzkumu. Nikoli tedy
Chrástku, jak se v textu někdy objevuje. Za třetí, kapitoly, resp. sub-kapitoly věnované cílům, úkolům
práce, metodám, souboru … je vhodnější pro určitou přehlednost vložit do jedné části práce, označené
např. jako metodika práce, metodologická část apod. Za čtvrté, přehled literatury se uvádí, opět pro
určitou přehlednost, v abecedním pořádku příjmení autorů, což se v práci nerespektuje.

Práce má povahu pilotní studie. To připouští i její autorka na základě zmínky o počtu
odpozorovaných utkání. Práci doporučujeme k obhajobě.
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